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Anotace

Cílem této bakalářské práce je nahlédnout hlouběji do problematiky konstrukčního
návrhu dřevěných vyhlídkových věží po teoretické i praktické stránce. Praktická
stránka spočívá ve statickém návrhu nosné konstrukce dřevěné vyhlídkové věže
s výškou 16,5 m lokalizovanou na nejvyšším vrcholu Pancířského hřbetu na Šumavě.
Podkladem pro návrh byl architektonický návrh z března 2015. Statický návrh je
zaměřen především na účinky zatížení větrem a na specifika návrhu dřevěných prvků
v exteriéru. Byl pro to vytvořen prostorový model plánované konstrukce ve výpočetním
programu Scia Engineer a hlavní nosné prvky konstrukce byly ručně posouzeny
z hlediska únosnosti a použitelnosti podle platných evropských norem.

Klíčová slova

dřevěná vyhlídková věž, dřevěná rozhledna, zatížení větrem, dřevěné prvky v exteriéru

Abstract

The goal of this theses is to survey issues of design of wooden observation towers
deeper, in theory and in practice too. Practice solves static design of framework of
observation tower 16,5 m high and localizated at top of Pancířský hřbet in Šumava.
The base of design was architectonical study from March 2015. The design aims at
impact of wind load and at specifics of wood in outdoors. It was created the spacial
model of construction project in static software Scia Engineer. The framework was
performed with the use of europe standards for bearing capacity and useability.

Key words

wooden observation tower, wooden watchtower, wind load, wooden element in
exterior
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Shrnutí problematiky návrhu dřevěných vyhlídkových věží

a) Návrh konstrukce [1], [3]

Vyhlídkové věže jsou výškové konstrukce, které mají specifické požadavky.
Nosná konstrukce je složitý prostorový systém složený z prvků převážně prutových,
popř. z deskových, které jsou vzájemně propojeny. Na konstrukci působí řada vlivů,
které představují zatížení pro konstrukci. Účinky zatížení a jejich intenzita se s časem
mění, měly by se tedy uvažovat jako proměnné parametry. Navíc mohou některé vlivy
působit současně. Vlastnosti prvků se také časem mění. Hodnoty užitných vlastností
kolísají vlivem kolísání parametrů prostředí nebo nestejnorodosti struktury materiálu.
Tyto skutečnosti jsou výpočtem těžko postihnutelné. Proto se pro výpočet vytváří
idealizované modely pro konstrukci i prostředí. Tyto modely jsou vzájemně úzce
provázány. V idealizovaném modelu konstrukce jsou prvky spojeny vazbami. Spoje
dřevěných prvků vytváří vzhledem ke své povaze vazby kloubové. Při idealizaci
modelu se uvažuje určitá míra zjednodušení. Míra zjednodušení a podrobnost modelu
závisí na požadované přesnosti výsledků. Tvorba modelu konstrukce a modelu
prostředí, resp. zatížení, je nejdůležitější fáze návrhu a model musí co nejvěrněji
vystihovat skutečnou podobu konstrukce a prostředí.

Jelikož skutečné vlastnosti a účinky vlivu prostředí jsou nejisté, předpokládají se horší
vlastnosti a větší deformace konstrukce. Obzvláště u dřeva jsou vlastnosti nejisté.
S tím uvažuje princip navrhování, resp. posuzování, podle mezních stavů, které pro
určení návrhové hodnoty pevností a únosností dřeva dává daleko méně příznivý
součinitel spolehlivosti než u běžných materiálů, jako je ocel a beton.

Vzhledem k tomu, že vlastnosti dřeva jsou ovlivněny prostředím, upravují se
modifikačními součiniteli. Modifikační součinitel kmod zohledňuje vliv prostředí na
únosnost prvků a modifikační součinitel kdef zohledňuje vliv prostředí na použitelnost
prvků, resp. jejich trvalé deformace. Modifikační součinitelé mají různé hodnoty podle
tříd prostředí, ve kterém jsou umístěny. Evropská norma pro navrhování dřevěných
konstrukcí rozlišuje 3 třídy prostředí definované s ohledem převážně na relativní
vlhkost. Vyhlídkové věže jsou trvale v exteriéru a zpravidla ve vyšších nadmořských
výškách, takže jsou zařazeny do třídy provozu 3, která je charakterizována
klimatickými podmínkami vedoucími k relativní vlhkosti vyšší než 85 % po více týdnů
v roce. Modifikační součinitel je ovlivněn také dobou trvání zatížení. Vyhlídkové věže
jsou vystaveny účinkům větru, které je zařazeno do zatížení krátkodobých až
okamžitých. Modifikační součinitel upravující vlastnosti potom vychází 0,7-0,9.

U konstrukcí, které jsou vystaveny cyklicky se opakujícímu zatížení, jako je vítr nebo
doprava, je potřeba s tím uvažovat. Pro tyto případy se k řešení konstrukce využívá
modální analýza konstrukce, která zkoumá odezvu konstrukce na dynamická zatížení.
Výsledky této analýzy ukazují vlastní tvary konstrukce. Podle parametrů prvního
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vlastního tvaru se určuje součinitel konstrukce cscd, kterým se upravuje zatížení
dynamického charakteru, aby se zohlednila dynamika chování konstrukce v daném
prostředí.

V jednodušších případech se obvykle výpočet vnitřních sil provádí podle teorie lineární
pružnosti. Výpočet vnitřních sil na těchto konstrukcích, které jsou nejčastěji složené
převážně z prutových prvků, pomocí výpočetní techniky vystihuje skutečné prostorové
působení konstrukce velmi reálně. Tento předpoklad ale platí jen pro případy, kdy
poměr výšky ku půdorysnému rozměru je max. 6:1. Pokud je poměr vyšší, musí se při
tvorbě modelu výpočtu vnitřních sil uvážit smyková deformace svislých prvků a
využívat sofistikovanější postupy.

Svislé prvky jsou namáhány tlakem od svislých zatížení, která se mění s výškou.
Tlakové namáhání je vyvoláno převážně stálým a užitným zatížením. Jelikož se svislé
zatížení načítá směrem odshora dolů. Aby lépe odolával nabývajícímu zatížení může
mít svislý prvek po výšce proměnný průřez, tedy mít větší plochu ve spodní části prvku.
S rostoucí výškou konstrukce nabývá na významu účinek vodorovného zatížení od
působení větru, díky kterému vznikají ohybové momenty ve svislých prvcích.
Důsledkem ohybových momentů se zvyšuje v průřezech svislých prvků normálové
napětí jak tlakové, tak tahové.

Pro tlačené prvky je výhodné navrhovat průřezy čtvercové nebo kruhové, které nejsou
náchylné na ztrátu stability ve směru „měkčí“ osy, protože „měkčí“ osu nemají. Jelikož
je konstrukce namáhána z více směrů, průřez může být významně namáhán v obou
svých hlavních osách. Proto je výhodné, aby průřez byl „tuhý“ v obou svých osách
obdobně.

Aby svislé prvky odolávaly vodorovnému zatížení, musí být vzájemně propojeny.
Klasicky se propojení zajišťuje například provedením tuhých styků vodorovných a
svislých prvků nebo tuhou nedeformovatelnou stropní tabulí např. z betonu, která při
působení vodorovného zatížení zajišťuje stále stejnou vzájemnou polohu svislých
prvků ve stycích a svislé prvky tak přebírají účinky vodorovného zatížení dle poměru
tuhostí. To však v případě dřevěných věží a dřevěných konstrukcí obecně není snadno
proveditelné. Svislé prvky se musí propojit jiným způsobem. V úvahu přichází plošné
deskové prvky na opláštění nebo ztužující diagonály.

Optimální variantou se jeví ztužující diagonály mezi obvodovými svislými prvky. Tato
ztužidla jsou namáhána primárně osovými silami, proto se volí jako materiál pro
ztužidla dřevo nebo ocel. Ocel má vysokou pevnost v tahu, a tak ztužidla mohou
vycházet s malými průřezy, eventuálně táhla z ocelových lan. V tlaku ale tento průřez
může ztratit stabilitu a vybočit. Nepodílí se pak na přenosu zatížení. Proto se takovéto
prvky navrhují na dvojnásobnou tahovou sílu. Ztužidla mohou být navržena i na přenos

Bakalářská práce Dřevěná vyhlídková věž
ČVUT v Praze – Fsv
Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Hana Frčková

S t r á n k a 8 | 16

tlaku, pak ale se musí použít tuhý průřez, nejlépe dutý uzavřený, který je odolnější vůči
ztrátě stability a vyhoví při posouzení namáhání od účinku vzpěru.

Vodorovná zatížení od působení větru zpravidla nemívá jen jeden směr působení,
působí v různých směrech. Na to musí být konstrukce navržena, aby odolávala

[…]

90

178,15° - - )�,£
(nezatížený konec)

2,10° - -
178,15° 4 ∗ � = 4 ∗ 12 = 48 48 )�,=

(zatížený okraj)
2,10°

max}$2 + 2 sin '& ∗ �; 4 ∗ �~ = = max}$2 + 2 sin$2,10°&& ∗ 12; 4 ∗ 12~ = = max}24,88; 48~ = 48

48

178,15°

max}$2 + 2 sin '& ∗ �; 4 ∗ �~ = max}$2 + 2 sin 178,15°& ∗ 12; 4 ∗ 12~ = max}24,77; 48~ = 48

48

)�,£
(nezatížený okraj)

2,10° 3 ∗ � = 3 ∗ 12 = 36 36
178,15° 3 ∗ � = 3 ∗ 12 = 36 36

- posouzení únosnosti na roztržení [9]

- návrhová smyková síla: ¹ÂF,CHZ = 4,49 �
- tloušťka prvku: � = 2 ∗ �� = 2 ∗ 96 = 192 ��
- výška dřevěného prvku: % = 200 ��
- vzdálenost namáhaného okraje

od středu nejvzdálenějšího
spojovacího prostředku: %< = % − )�,= = 200 − 48 = 136 ��
- modifikační součinitel � = 1 −��� 2��Õ�*)Eí ��*�¶ Õ�"é "hž ��*�*é �h2�¶ 2 �����2�*)"ý�� ��"¶

- charakteristická únosnost na roztržení

ÃÇA,Á� = 14 ∗ � ∗ � ∗ Í%< P1 − %< %4 QW =

= 14 ∗ 192 ∗ 1 ∗ Í136 N1 − 136 2004 OW = 55 415 ≈ 55,42 �

- návrhová únosnost na roztržení

ÃÇA,ÁF = �CIF ∗ ÃÇA,Á�
¤4 = 0,7 ∗ 55,42 1,34 = 29,84 �
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- posouzení únosnosti na roztržení

¹ÂF,CHZ ÃÇA,ÁFW ª 1

4,49 29,844 ª 1

x, ±± ª w

VYHOVUJE

- určení délky vnitřního plechu

- záleží na okraji h� [7]
h�,C3D = 1,2 ∗ �A = 1,2 ∗ $� + 1& = 15,6 ��
h�,CHZ = 4 ∗ � + 40 = 4 ∗ 8 + 40 = 72 ��
- volba délky okraje
h� = 30 ��
- délka vnitřního plechu
��,� = maxN)�,=; )�,=O + $2 ∗ "�,� − 1& ∗ )� + h� =

= max$48; 90& + 13 ∗ 60 + 30 = 900 ��

Obr. 48 – Schéma přípoje paty sloupu
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7.3 Návrh kotvení do základu

- reakce:
- maximální hodnota reakce tlakové: f9,CHZi = 176,10 �

- maximální hodnota reakce tahové: f9,CHZ´ = 111,66 �

Obr. 49 – Reakce – výpočetní program

- Sloupy budou kotveny do základů pomocí svislých kotevních šroubů s kotevní

hlavou přes kotvící plech P20 z oceli S235
- kotevní šrouby s kotevní hlavou jsou navrženy dle Tabulky návrhových

únosností kotevních šroubů – viz Obr. 50,
- otvory v patním plechu pro kotevní šrouby �A = � + 3 }��~ ��� � > 27 �� [7],
- patní plech o rozměrech ) ) - 300x300 mm - se podlije cementovou maltou

v tl. 50 mm { ��. ∈ }$0,1 ÷ 0,2& ∗ )~ − * �� [11]}
- návrh kotevních šroubů:

- sloupy budou založeny na kotevních šroubech s kotevní hlavou
M30 s únosností jednoho šroubu ÃÁF = 123,60 �, které musí být
zakotveny do hloubky minimálně 340 mm do betonového základu
minimální třídy C12/15

- minimální počet kotevních šroubů:

"C3D = f9,CHZ ÃÁF4 = 176,10 123,604 = 1,43

- NÁVRH: Každý sloup bude kotven pomocí 4 kotevních šroubů.
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Obr. 50 – Tabulka návrhových únosností kotevních šroubů [11]

8 Návrh a posouzení základových konstrukcí [5]

- základy budou tvořit betonové patky s betonovou deskou z prostého betonu
pevnostní třídy C16/20 (geometrie – viz Obr. 51), patky budou uloženy do
štěrkového lože tl. 100 mm

(Poznámka: Hloubka základové spáry je volena tak, aby byla v nezámrzné
hloubce v každém místě. Šířka je určena dle roznášecího úhlu zatížení 60°
pro prostý beton.)

- objemová hmotnost prostého betonu je �@ = 2300 �� ��⁄ , tíhové zrychlení

je zjednodušeně � = 10 � 2�⁄ , tíha betonu tedy vychází

@ = �@ ∗ � = 2300 ∗ 10 = 23 000 �h2�. 23 �
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Obr. 51 – Výsek výkresu základů s kotvením (Příloha 3) s potřebnými mírami

- posouzení, jestli nevzniká tah v základové spáře patky nárožního sloupu:

- stabilizující síla od tíhy základu
+9,� = ¹� ∗
@ = N�s ∗ 0,75 + �F ∗ 0,75O ∗ 23 =

= $7,73 ∗ 0,75 + 10,94 ∗ 0,75& ∗ 23 = 14,01 ∗ 23 = 322,23 �

- maximální tahová reakce
f9,CHZ´ = 111,66 �

- posouzení:
f9,CHZ´ ª +9,� www, zz ª y··, ·y ßà

VYHOVUJE

- návrh zhutnění štěrkového lože
- maximální napětí v základové spáře VCHZ = f9,CHZi �s,C3DW = 176,10 2,03 ∗ 2,034 = 42,73 �¢)

- zhutnění musí být větší než napětí v základové spáře
→ Návrh: štěrkové lože zhutnit na 100 kPa
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