Posudek vedoucího bakalářské práce.

Praha, 5. června 2017

Student: Hana Frčková
Bakalářská práce na téma: Dřevěná vyhlídková věž
Rok: 2016/2017

Předmětem bakalářské práce je vypracování statického výpočtu a výkresové dokumentace nosné konstrukce vyhlídkové věže z rostlého dřeva.

Bakalářská práce je přehledná, doplněná grafickými výstupy z výpočtových programů (Scia Engineer), výpočtovými schématy a po formální stránce je zpracována pečlivě a přehledně, co umožňuje snazší orientaci při její kontrole.

Studentka se ve své práci věnovala návrhu vybraných dřevěných a ocelových nosných prvků, nosných spojů a prvků prutového zavětrování na základě analytických postupů dle příslušných technických norem. V průběhu prací na bakalářské práci studentka vypracovala několik variant prostorových výpočetních modelů s uvážením prutových elementů, studii vlivu vybraných systémů ztužení na celkovou tuhost konstrukce, zejména maximálních deformací věže ve vrcholu, vliv variace vybraných nosných prvků na přerozdělení vnitřních sil a další.

Oceňuji studentčin zájem o zhotovení komplexního prostorového numerického modelu zahrnující také dynamickou analýzu s pečlivým zadáním vstupních dat, hmot nosných a nenosných prvků, stanovením účinkům působení větru na jednotlivé nosné prvky. Studentka zhotovila přehlednou výkresovou dokumentaci.

Studentka pravidelně konzultovala, práci vypracovávala systematicky, zodpovědně a prokázala schopnost samostatné práce a studia relevantních částí evropských technických norem a jiné literatury.

Rozsah práce splňuje všechny požadavky potřebné pro její úspěšnou obhajobu.

Bakalářskou práci hodnotím známkou:

A (Výborně)

.....
Ing. Lukáš Blesák, Ph.D.